1

浙江省青少年校外教育中心文件

浙校外〔2020〕1 号

关于发布 2020 年浙江省青少年校外教育教师
“引航工程”工作计划的通知

各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、妇儿活动中心、中

小学素质教育（研学）实践基地、乡村学校少年宫：

根据《浙江省未成年人校外活动场所建设与发展“十三五”

规划》、《浙江省中小学教师专业发展培训学分制管理办法（试

行）》等要求，经研究决定，2020 年将进一步加大对专业教

师队伍和管理人员的职业素养培训力度，按分层分类的原则，

通过师德专题培训、专项专业研修、互动研讨交流等形式，不

断提升教师的职业道德、专业素养、教学素养、研究素养、信

息素养和媒介素养，并进一步完善继续教育的评价和激励机

制，以推动我省青少年校外教育工作者的专业化发展。为此，

特制定并下发《2020 年浙江省青少年校外教育教师“引航工

程”工作计划》（见附件）。

一、参加对象

全省各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、妇儿活动

中心、中小学素质教育（研学）实践基地、乡村学校少年宫的

教师。

二、注意事项

1.2020 年 3 月至 8 月的培训班已经在浙江省教育厅教师培

2

训管理平台正式公布。持有“省教育厅中小学教师培训管理平

台”账号的教师，需在 2月 6 日至 14 日期间，登陆省教育厅中

小学教师培训管理平台（http://pxglpt.zjedu.gov.cn），选

报 2020 年上半年的自主培训项目。下半年自主培训项目报名时

间另行通知。

2.未持有“省教育厅中小学教师培训管理平台”账号的教

师届时请按文件要求登陆浙江省青少年宫协会综合管理平台

（http://data.qsng.cn）办理相关报名手续。各项安排将另

行发文通知。

3.浙江省青少年校外教育教师“引航工程”由教师分层分

类培训、专业教研组建设、北斗星计划、领航计划、远航计划、

教师技能大赛组成。各单位要高度重视本年度“引航工程”的

工作，做好组织动员，提前安排好相关工作，确保教师如期参

加。

4.各单位要依据《浙江省未成年人校外活动场所建设与发

展“十三五”规划》和《浙江省中小学教师专业发展培训学分

制办法（试行）》的要求，做好宫本研训，其中地市级宫要积

极开展地区性研训工作。

联系人：浙江省青少年校外教育中心金彩娥，联系电话：

0571-88852399。

附件：2020 年浙江省青少年校外教育教师“引航工程”

工作计划

浙江省青少年校外教育中心

2020 年 2 月 5日

http://data.qsng.cn

3

附件:

2020 年浙江省青少年校外教育教师"引航工程"

工作计划

2020 年浙江省青少年校外教育教师“引航工程”以业务

能力提升为主线，以专题培训、教研交流、课题研究、技能竞

赛为载体，全面推动校外教育教师队伍的专业化成长。

一、专项培训

（一）青少年宫主任研修班

1.培训时间：2020 年 3 月 10 日至 13 日。

2.培训对象：

（1）高级研修班：全省青少年宫(青少年活动中心、少年

宫)、妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的主

任、书记。

（2）中级研修班：全省青少年宫(青少年活动中心、少年

宫)、妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的副

主任、副书记、主任助理。

（二）青少年宫中层干部研修班

（1）行政管理部门负责人研修班

1.培训时间：2020 年 3 月 30 日至 4月 3 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的分管副主

任、行政部门负责人等管理人员。

（2）活动部门负责人研修班

1.培训时间：2020 年 4 月 13 日至 17 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

4

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的分管副主

任、活动部门负责人等管理人员。

（3）培训部门负责人研修班

1.培训时间：2020 年 4 月 20 日至 24 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的分管副主

任、培训部门负责人等管理人员。

（三）通识培训班(90 学时)

1.培训时间：培训时间：2020 年 5 月 18 日至 29 日。

2.培训对象：

（1）高级研修班：全省青少年宫(青少年活动中心、少年

宫)、妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地具有

高级职称或教龄在 12 年以上的教师（含外聘教师）。

（2）中级研修班：全省青少年宫(青少年活动中心、少年

宫)、妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地具有

中级职称或教龄在 7-12 年之间的教师（含外聘教师）。

（四）乡村（城市）学校少年宫建设与发展研修班

1.培训时间：2020 年 10 月 19 日至 23 日。

2.培训对象：全省乡村（城市）学校少年宫管理人员。

二、专题培训

（一）校外教师科研素养提升培训班

1.培训时间：2020 年 9 月 21 日至 25 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的教师（含

外聘教师）。

（二）校外教师信息素养提升培训班

5

1.培训时间：2020 年 10 月 12 日至 10 月 16 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的教师（含

外聘教师）。

（三）校外教师教育教学素养提升培训班

1.培训时间：2020 年 10 月 26 日至 30 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

少妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的教师（含

外聘教师）。

（四）校外教师表达能力提升培训班

1.培训时间：2020 年 12 月 7日至 11 日。

2.培训对象：全省青少年宫(青少年活动中心、少年宫)、

妇儿活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的教师（含

外聘教师）。

三、教研组活动

（一）校外教育教研活动（上）

1.时间：2020 年 3 月 23 日至 27 日。

2.对象：浙江省青少年校外教育专业教研组成员；各地市

专业教研组负责人；各单位专职教师（按要求报名）。

3.形式： 专业教学专题研讨。

（二）校外教育教研活动（下）

1.时间：2020 年 11 月 23 日至 27 日。

2.对象：浙江省青少年校外教育专业教研组成员；各地市

专业教研组负责人；各单位专职教师（按要求报名）。

3.形式：专业教学专题研讨。

（三）地市级校外教育师资研训活动

6

1.项目：地市级学科带头人培训活动；地市级专业教研组

活动；地市级教育科学研究活动；乡村学校少年宫师资培训活

动。

2.时间：2020 年 1 月至 12 月。

3.对象：各地市相关青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、

乡村学校少年宫、中小学素质教育（研学）实践基地的教师（含

外聘教师）。

四、教师技能比赛

（一）微课大赛

1.项目：第七届浙江省青少年校外教育“好玩的知识”微

课大赛。

2.时间：2020 年 6 月至 7月。

3.对象：校外教育机构的教师、中小学教师、高校师生和

青少年家长等。

（二）专业技能大赛

1.项目：第十届浙江省青少年校外教育教师教学技能大

赛。

2.时间：2020 年 9 月至 12 月。

3.对象：各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、妇儿

活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的在职教师。

五、远航计划

（一）支教活动

1.时间：2020 年 6 月。

2.参加对象：另行通知。

3.形式：青少年校外教育师训等支教工作。

（二）长三角地区校外教育学术研讨活动

1.时间：2020 年 11 月中旬。

7

2.对象：各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、妇儿

活动中心、中小学素质教育（研学）实践基地的在职教师，选

拔方式另行通知。

六、北斗星计划

（一）2020 年度浙江省校外教育科研课题立项申报与评

审

1.时间：2020 年 5 月。

2.对象：各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、乡村

学校少年宫、中小学素质教育（研学）实践基地在职教师。

（二）2019 年度浙江省教育科学规划立项课题结题

1.时间：2020 年 6 月。

2.对象：2019 年度浙江省教育科学规划立项课题负责人。

（三）2019 年度省教育科学规划院优秀成果奖评审

1.时间：2020 年 8 月。

2.对象：2019 年度浙江省教育科学规划立项课题已结题

课题负责人。

（四）2021 年度浙江省教育科学规划研究课题立项申报

1.时间：2020 年 10 月。

2.对象：2020 年浙江省校外教育科研立项课题负责人。

（五）2019 年度浙江省校外教育立项课题结题

1.时间：2020 年 12 月。

2.对象：2019 年度浙江省校外教育立项课题负责人。